aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da 
Administração Pública.
Resolve:
Art. 1º. exonerar, com validade a partir de 01/07/2025, os empregados em comissão abaixo discriminados. 

Para isto, conforme se extrai do presente documento serão investidos no ano de 2025 R$ 350.000.000,00 
(trezentos e cinquenta milhões de reais) para a ampliação do sistema de esgotamento sanitário.
Isto, demostra o interesse da Administração Direta do Município de Maricá, e também da SANEMAR em 
avançar rapidamente para garantir saneamento básico à toda população, e desta forma, não apenas atingir,

[...]

tação de obras do sistema de esgotamento sanitário do bairro Inoã, bacias 3 e 4 – 3º distrito de maricá.
Partes: companhia de saneamento de maricá – SANEMAR e saga construtora ltda.
Fundamento legal: art. 69, iii; 81, §7º da lei 13.303/16 combinado com art. 183, § 7º; 185 e 186 do rilc – 
SANEMAR.
Valor do reajuste: r$ 1.530.941,01 (um milhão, quinhentos e trinta mil, novecentos e quarenta e um reais 
e um centavo)
Valor do contrato reajustado: r$ 27.545.496,87 (vinte e sete milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos).
Programa de trabalho: 60.01.17.512.0118.1262
Natureza das despesas: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
Fonte: 2704
Nota de empenho: 733/2025
Data da assinatura: 03/07/2025.
MARCIA DA SILVA FERREIRA 
Diretora presidente sanemar
Mat.:

[...]

objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESGOTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DE MARICÁ em favor das empresas CORREA RUI COMERCIO, DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, vencedora do item 1 e do Gupo composto pelos itens 3, 4 e 5  no 
valor de R$ 279.119,20 (Duzentos e setenta e nove mil, cento e dezenove reais e vinte centavos), inscrita no 
CNPJ de nº 43.184.818/0001-14 e PRAVADELLI COMÉRCIO DE MÓVEIS E MADEIRAS LTDA, vencedora 
do item 2, no valor de R$ 2.868.339,50 (Dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, trezentos e trinta e 
nove reais e cinquenta centavos), inscrita no CNPJ de nº 68.757.889/0001-90, totalizando R$ 3.147.458,70 
(Três milhões, cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos).
Maricá, 03 de julho de 2025.
MARCIA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

EPT
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 166/2025
Aquisição de material de consumo, que entre si celebram a Autarquia Empresa Pública de Transportes

[...]

(EPT) e Alnetto Comercial e Serviços Eireli  
Partes: Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT e Alnetto Comercial e Serviços Eireli  
Objeto: Aquisição de material de consumo, conforme processo administrativo nº 0024044/2023.
Valor Global: R$ 4.499,40 (quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)
Programa de trabalho: 71.01.04.122.0069.2277
Natureza de despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00                                                 
Fonte do recurso: 1501
Nota de empenho: 166/2025
Data da assinatura da nota de empenho:

[...]

alterações no percentual de ações, tendo em vista o aumento significativo de aportes do acionista Prefeitura 
Municipal de Maricá.
Compreendem os recursos financeiros recebidos do ente controlador para manutenção de despesas de 
capital, no ano de 2024, o total de R$ 20.027.150,10 (vinte milhões vinte e sete mil cento e cinquenta reais e 
dez centavos). O valor está registrado, contabilmente, sob a rubrica de “ADIANTAMENTO PARA FUTURO 
AUMENTO DE CAPITAL”.	

Resumo do Capital Social
Descrição Prefeitura Municipal de 

Maricá CODEMAR Patrimônio Líquido 
Total

Saldo em 31 de dezembro de 2023 196.829.233,93 100.000,00 196.929.233,93